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Kultur er en nødvendig drivkraft i samfundsudviklingen. Kulturen styrker vores kreativitet og 
innovationsevne, skubber til vores antagelser og viser nye veje. Det skaber vækst, udvikling, 
demokrati og fællesskab. Samtidigt byder kulturen på unikke oplevelser, der øger livskvaliteten og 
gør regionen til et attraktivt område for borgere, virksomheder og gæster. 
Derfor er kulturpolitikken et vigtigt element i Region Midtjyllands vækst- og udviklingsstrategi. 

 
Regionens kulturliv er rigt og mangfoldigt og rummer et godt udviklingspotentiale. Men der er også 
udfordringer. Kompetencer, ressourcer og aktiviteter er spredt på mange, store og små institutioner i 
hele regionen. Det betyder, at der ofte mangler kritisk masse til at arbejde med innovation, 
udvikling og internationale relationer. 
Kulturen kan være inkluderende og skabe fællesskaber, men den kan desværre også virke 
ekskluderende. F.eks. når det kun er bestemte sociale grupper, der deltager i kunstudstillinger, 
musikundervisning eller teaterforestillinger. Det er en udfordring, at invitere alle borgere ind i 
kulturen og at skabe nye fællesskaber omkring den. 
Kulturens værdi er ikke nem at måle og kommunikere. Hvordan måler man f.eks. glæde, dannelse 
eller demokratisk debat? Eller kulturens effekt på erhvervsudvikling og bosætning. Det er en 
udfordring at formulere og kommunikere relevante mål og resultater for kulturindsatsen. 
 
Region Midtjylland vil medvirke til at udvikle et stærkt og innovativt kulturmiljøer i regionen. Det 
skal ske gennem fire strategiske indsatsområder: 
 
1. Udvikling og innovation 
Regionsrådet vil arbejde for, at kulturens innovative potentiale, i kunst, videnskab og formidling, 
realiseres og indgår som en integreret del af erhvervs- og udviklingsstrategien. Kulturmiljøet skal 
fungere som et udviklingsværksted, hvor der skabes ny viden, nye kompetencer, nye erfaringer, nye 
produkter og nye udviklingsværktøjer. Det skal bl.a. ske gennem konkrete eksperimenter, der kan 
vise vejen til fremtidens kulturinstitution, interaktive formidlingsmuligheder, alternative 
samarbejdsrelationer, nye undervisningsformer eller noget helt andet. 
 
2. Samarbejde på tværs af geografi og fag 
Regionen vil medvirke til etablering og udvikling af brede kunstneriske og kulturfaglige netværk, 
der kan fungere som bærende og drivende kræfter i udviklingen af kulturmiljøet. Netværkene skal  
medvirke til at udvikle regionens sammenhængskraft, og til at der sker udveksling og fælles 
udvikling på tværs af kulturområder, og mellem små og store institutioner og virksomheder overalt i 
regionen.  
 
3. Læring og kompetenceudvikling 
Sammen med kommunerne vil Region Midtjylland arbejde for at skabe rammer og betingelser, der 
kan styrke kompetenceudvikling blandt kulturaktørerne. Det sker bl.a. gennem konkrete 
eksperimenter og udviklingsprojekter – ”learning by doing” - og der vil være særligt fokus på at 
styrke vækstlag og talentudvikling.  
Regionen vil opsamle og formidle læring fra kulturindsatsen, så flere kan få gavn af resultater og 
erfaringer. 
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4. Internationalt udsyn og samarbejde 
Via et internationalt engagement vil Region Midtjylland arbejde for, at der bringes ny inspiration og 
nye idéer på kulturområdet til regionen, samtidig med at internationale samarbejdspartneres 
kendskab til regionens kulturliv styrkes. Det skal ske gennem internationale udviklingsprojekter og 
netværk, hvor forskellige perspektiver og kompetencer giver særligt gode muligheder for innovation 
og markante resultater. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


